Müstakil bir araştırma sahası olarak İ’câz’ul-Kur’ân’a dair kaleme alınan
eserler içerisinde bazıları ilklerden olması itibariyle öncü durumundadır. Bun-
lardan iki tanesi Hattâbî (ö. 388/998) ve Rummânî’ye (ö. 384/994) aittir. Bu iki
muasır müellif, Kur’ân’ın mucizeliğine farklı açılardan baksalar da Kur’ân’ın,
maksadını ifade etmek için seçtiği kelimelerdeki harikuladeliği hususunda
benzer bir yaklaşıma sahiptirler. Arapçada belirli bir anlam etrafında birbiriy-
le örüntü içerisinde olan pek çok yakın anlamlı kelime bulunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Arap dili ve Belâgatı, Tefsir, Rummâni, Hattâbî, İ’câz

Abstract

Some of the works written on the i’jaaz as an independent research field
are pioneers in that they are among the firsts. Two of them belong to Hattâbî
(d. 388/998) and Rummânî (d. 384/994). In Arabic, there are many closely
related words that are in a pattern with each other. Choosing the most app-
ropriate of these words according to the addressee and context is an important
criterion that determines the quality of the literature. This virtue is at the mi-
racle level in the Quran.

Herhangi bir tuğlanın yerinden oynatı-
labilmesi yahut başka bir parça ile değiştirilebilmesi binanın tamamen yıkıl-
ması ile ancak mümkündür. İşte Kur’ân böyle bir binadır; lafızları ise işte öyle
tuğlalardır.

Belâgat denildiğinde ilk akla gelen isimlerden birisi kuşkusuz Câhız’dır
(ö. 255/869). el-Beyân ve’t-tebyîn adlı eseri ile Arapların alamet-i farikası olan
belâgatın, ilmi bir disiplin haline gelmesinde öncü rolü olmuştur. Câhız bu
eserinde, belâgat sahibi olmanın şartlarından birisinin lafız seçiminde göste-
rilmesi gereken titizlik olduğunu belirtmiştir.